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Úvod

Jiţ od přijetí německého občanského zákoníku Bürgerliches Gesetzbuch, jehoţ účinnost

nastala v roce 1900, ale zejména v posledních desetiletích soudy mnohých států svým

výkladem stanoví povinnosti stran sdělit si určité informace.
1
Úvahy o informační

povinnosti však lze nalézt i v mnohem vzdálenější historii. Například jiţ Marcus Tullius

Cicero ve svém díle De officiis z roku 44 př. n. l. předkládá otázku povinnosti sdělit

určitou významnou informaci známou pouze jedné ze stran před provedením obchodní

transakce: „Kdyby poctivý muž přivezl z Alexandrie na Rhodos velký náklad obilí v

takové době, kdy Rhodští by právě trpěli nedostatkem, hladem a největší drahotou, a ten

člověk by věděl, že z Alexandrie vyplulo několik kupců, neboť cestou spatřil lodi

naložené obilím plout na Rhodos, měl by to říci Rhodským, či mlčet a prodat své zboží

co nejdráž?“
2

Podle Musyho (nutno podotknout, ţe svůj názor vyslovil před více jak 20 lety, tedy

v době, kdy informační technologie nebyly zdaleka na takovém vzestupu, na kterém

jsou nyní) jsme svědky situace, kdy je uzavíráno stále více důleţitých a pro některou ze

stran mnohdy nebezpečných smluv, a tak je při jejich uzavírání nutné, aby strany

disponovaly přesnými a pravdivými informacemi.
3
Důkazem závaţnosti sdělení

určitých podstatných okolností druhé straně jsou mnohá zahraniční, ale i některá

tuzemská soudní rozhodnutí. Předmětem sporů je totiţ nezřídka náhrada újmy vzniklé

z nedostatečného informování druhé strany.

Přijetím občanského zákoníku byla v právním řádu České republiky zakotvena obecná

informační povinnost stran jednajících o uzavření smlouvy. Tato povinnost byla

systematicky zařazena mezi další ustanovení upravující v občanském zákoníku tzv.

1
SCHÄFER, Hans-Bernd. The Relevance of Law and Economics for the Development of Judge Made

Rules: Examples from German Caselaw. European Economic Review. 1996, roč. 40, č. 3-5, s. 996. ISSN

0014-2921.

2
CICERO, Marcus Tullius. O povinnostech. Praha: Svoboda, 1970. s. 144. ISBN 25-086-70.

3
MUSY, Alberto M. Disclosure of Information in the Precontractual Bargaining: A Comparative

Analysis. The Cardozo Electronic Law Bulletin [online]. 1995, roč. 1 [cit. 19. 10. 2015]. ISSN 1128-

322X. Dostupné z: http://www.jus.unitn.it/cardozo/review/contract/Musy-1995/musy1.htm.

http://www.jus.unitn.it/cardozo/review/contract/Musy-1995/musy1.htm
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předsmluvní odpovědnost. Jelikoţ podobná povinnost ve své obecné formě

v dosavadním soukromém právu absentovala, její právní úprava vyvolává řadu otázek,

na které se tato práce snaţí alespoň částečně najít odpověď či vodítko k jejímu nalezení.

Cílem této práce je předně vymezit pojem obecné informační povinnosti, pokusit se

zjistit rozsah této povinnosti a vymezit, jaké následky jsou spojeny s jejím porušením.

Cílem této práce není zevrubně popsat všechny instituty spojené s porušením obecné

informační povinnosti, ale především vymezit vztah jejich úpravy k úpravě ustanovení §

1728 odst. 2 o. z. a upozornit na zvláštnosti, které s sebou porušení této povinnosti nese.

Vedlejším cílem této práce je rovněţ zjistit, zda některé specifické druhy informačních

povinností, které byly součástí právního řádu České republiky i před přijetím

občanského zákoníku, mohou být nápomocny při stanovení rozsahu obecné informační

povinnosti.

Ačkoliv obecná informační povinnost je upravena v ustanovení jediného odstavce

občanského zákoníku, úprava této povinnosti přesahuje i do dalších institutů

upravených novým civilním kodexem, a to nejen v otázce porušení obecné informační

povinnosti. Tato práce se věnuje některým z nich, v ţádném případě je však

nevyčerpává. Zpracování byť i jen části zdánlivě úzkého tématu i tak vyţádalo delší

rozsah práce. Stranou zájmu autora této práce prozatím zůstává otázka vyloučení a

omezení obecné informační povinnosti, vymezení doby trvání této povinnosti (zejména

jejího počátku), zvláštní druhy odpovědnosti (odpovědnost za škodu způsobenou

informací nebo radou, odpovědnost za škodu způsobenou úmyslným porušením

dobrých mravů), povinnost k náhradě újmy ve vztahu ke třetím osobám, jakoţ i mnoho

dalších pohledů na informační povinnost v jiných státech jak z hlediska odborné

veřejnosti, tak z hlediska soudů a jejich rozhodovací praxe. Rozsah této práce se těmto

otázkám zevrubně věnovat neumoţňuje.

Základní metodou, která je v této práci pouţita, je analýza a komparace získaných údajů

a českých i zahraničních materiálů (včetně dokumentů evropského smluvního práva) a

následně jejich syntéza. Vedle toho bylo vyuţito i metody historické a sémantického

výkladu pojmů. Diplomová práce taktéţ přihlíţí k přístupům právních řádů a soudů

jiných států ke stanovení informační povinnosti a snaţí se na některých místech najít
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shodné znaky ve vymezení těchto institutů za účelem pochopení tuzemské obecné

informační povinnosti.

Při psaní této práce bylo čerpáno nejen z odborné literatury vydané v České republice,

ale téţ z právních předpisů a cizojazyčných pramenů. Okrajovým zdrojem informací

byla autorovi i počítačová síť internet.
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1. Obecná informační povinnost jako skutková podstata

předsmluvní odpovědnosti

1.1. Předsmluvní odpovědnost

Podle ustanovení § 1724 odst. 1 o. z. smlouvou projevují strany vůli zřídit mezi sebou

závazek a řídit se obsahem smlouvy. Neţ však strany dospějí do fáze, ve které skutečně

projeví vůli mezi sebou závazek zřídit, proběhnou zpravidla jednání uzavření smlouvy

předcházející. Občanský zákoník vychází stejně jako jiné moderní právní úpravy

smluvního práva z principu smluvní svobody zakotvené v jeho ustanovení § 1728 odst.

1 tak, ţe kaţdý můţe vést jednání o smlouvě svobodně a neodpovídá za to, ţe ji

neuzavře.
4
Občanský zákoník (stejně jako i civilní kodexy jiných právních řádů) však

rovněţ vychází z toho, ţe během předsmluvních jednání mají vůči sobě strany některé

povinnosti,
5
a proto reguluje chování stran při jednáních o uzavření smlouvy (bez

ohledu na to, zda smlouva později bude uzavřena či bude neplatná)
6
institutem zvaným

culpa in contrahendo. Stejně jako jiné právní řády je tak důkazem toho, ţe zásada

smluvní autonomie je v moderním právu proti svému původnímu rozsahu limitována.
7

Pojem culpa in contrahendo je moţné přeloţit jako zavinění v procesu vzniku smlouvy
8

či vina při kontraktaci
9
. Podle Tobeše je culpa in contrahendo právním institutem, jehoţ

4
DVOŘÁK, Jan. Nové jevy v oblasti občanského práva. In: PAUKNEROVÁ, Monika, TOMÁŠEK,

Michal et. al. Nové jevy v právu na počátku 21. století IV. Proměny soukromého práva. Praha: Karolinum,

2009. s. 98. ISBN 978-80-246-1687-2.

5
Srov. blíţe KÖTZ, Hein; FLESSNER, Axel. European Contract Law. Vol. I: Formation, Validity, and

Content of Contracts; Contract and Third Parties. Oxford: Clarendon Press, 1997. s. 35. ISBN 0-19-

826498-4. Autoři uvádějí, ţe navzdory smluvní svobodě se strany zúčastněné jednání o smlouvě musí

chovat rozumně a brát v úvahu některé zájmy druhé strany.

6
HULMÁK, Milan. Uzavírání smluv v civilním právu. Praha: C. H. Beck, 2008. s. 152. ISBN 978-80-

7400-062-1.

7
LEGRAND, Pierre. Pre-contractual Disclosure and Information: English and French Law Compared.

Oxford Journal of Legal Studies. 1986, roč. 6, č. 3, s. 341. ISSN 0143-6503.

8
DVOŘÁK, Jan. Nové jevy v oblasti občanského práva. In: PAUKNEROVÁ, Monika, TOMÁŠEK,

Michal et. al. Nové jevy v právu na počátku 21. století IV. Proměny soukromého práva. Praha: Karolinum,

2009. s. 97. ISBN 978-80-246-1687-2.

[…]

259

Ke stejnému závěru by pravděpodobně došel Kronman i Schäffer; první jmenovaný

proto, ţe informace o blíţícím se zboţí nebyla získána proti vynaloţení nákladů, a

druhý jmenovaný proto, ţe se nejednalo o informaci, která by byla společensky

produktivní, jelikoţ bylo pouze otázkou krátkého času, neţ bude všeobecně známa. Aţ

časem bude moţné s relativní jistotou říci, zda by se tento názor uplatnil i v kontextu

ustanovení § 1728 odst. 2 o. z.

Tato práce vymezila vztah obecné informační povinnosti a úpravy omylu, neúměrného

zkrácení a lichvy a povinnosti k náhradě újmy; za určitých předpokladů jde o instituty,

které lze pojímat jakoţto následky porušení informační povinnosti. Zároveň bylo

dokázáno, ţe povinnost upozornit věřitele na vady zakotvené v rámci úpravy vadného

plnění nelze pojímat jakoţto následek porušení obecné informační povinnosti, nýbrţ

jako institut, který stojí vedle této povinnosti.

257

Antipatros namítá následující: „Ty se máš starat o lidi, sloužit lidské společnosti, s tím určením ses

narodil a máš přirozený cit, jímž se máš řídit, že tvůj prospěch je prospěchem obecným a obecný

prospěch prospěchem tvým – a ty zatajíš těm lidem, jaká hojnost zboží je pro ně na cestě?“ Srov.

CICERO, Marcus Tullius. O povinnostech. Praha: Svoboda, 1970. s. 144. ISBN 25-086-70.
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 V kontextu občanského zákoníku by čestnosti odpovídala zásada poctivosti.
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 CICERO, Marcus Tullius. O povinnostech. Praha: Svoboda, 1970. s. 146. ISBN 25-086-70.
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Shrnutí

Informační povinnost při jednání o uzavření smlouvy

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, přinesl do soukromého práva mnohé změny.

Nový civilní kodex v rámci úpravy předsmluvní odpovědnosti mimo jiné výslovně

v ustanovení § 1728 odst. 2 zakotvil tzv. obecnou informační povinnost, tedy povinnost

stran sdělit si před uzavřením kterékoliv smlouvy určité okolnosti.

Práce je vedena snahou o vymezení pojmu a rozsahu obecné informační povinnosti, a to

za pomoci srovnání přístupů jiných států k této povinnosti a vyuţití dosavadní soudní

(české i zahraniční) rozhodovací praxe. V některých otázkách je přihlédnuto i

k dokumentům evropského smluvního práva, ze kterého bylo při tvorbě úpravy

závazkového práva v platném a účinném občanském zákoníku čerpáno. I při vyuţití

mnohých pramenů nebylo však moţné rozsah obecné informační povinnosti

jednoznačně stanovit. Vzhledem k tomu, ţe právní úprava nestanoví výslovné a zřetelné

meze této povinnosti, hlavním zdrojem poznání skutečného rozsahu této povinnosti

bude soudní rozhodovací praxe, která by měla zaujmout konzistentní postoj ke sloţité a

s ekonomickou analýzou práva neoddělitelně svázané otázce informační povinnosti.

Práce neopomíjí ani další instituty související s obecnou informační povinností. Autor

této práce dospívá k závěru, ţe v určitých případech můţe být následkem nesplnění

obecné informační povinnosti vznik práva z neúměrného zkrácení či neplatnost

smlouvy z důvodu lichvy. Stejně tak přichází v některých případech do úvahy i aplikace

úpravy omylu vyvolaného lstí jakoţto následku porušení obecné informační povinnosti.

Práce se věnuje taktéţ povinnosti k náhradě újmy způsobené porušením dotčené

povinnosti, zejména otázce rozsahu náhrady újmy a otázce moţnosti omezení či

vyloučení povinnosti k náhradě újmy. V závěrečné kapitole autor práce dochází

k závěru, ţe právní úprava vadného plnění aplikující se v případě, ţe dluţník není

upozorněn na vady, které předmět plnění má, nemůţe být pojímána jakoţto následek

porušení obecné informační povinnosti.
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Information duty in pre-contractual negotiations

Act no. 89/2012 Sb., the Civil Code, has brought many changes into the private law.

The new Civil Code within the frame of pre-contractual liability among other things

explicitly embedded in the provision of Section 1728 Subsection 2 the so called general

information duty, i. e. a duty of the contracting parties to notify each other of certain

circumstances prior to the conclusion of the contract.

The paper aspires to define the term and the scope of general information duty with the

help of the comparison of approaches toward this duty in other states and with the help

of existing judicial (both Czech and foreign) decision making. In certain aspects,

documents of European Contract Law were also taken into account owing to the fact

that the European Contract Law was used in the process of drafting the valid and

effective Civil Code. Even though many sources were used while writing the paper, the

scope of general information duty could not be definitely determined. With respect to

the fact that no explicit and distinct limits of this duty are set, the main source of

knowledge will be judicial decision making which should take a consistent attitude

toward a complex issue of general information duty which is inseparably related to the

Economic Analysis of Law.

The paper also focuses on other institutes connected with general information duty. The

author of the paper draws the conclusion that in certain cases the failure to comply with

general information duty might be accompanied with the creation of the right under

Section 1793 of the Civil Code (Lesion) or it may cause the invalidity of the contract on

the grounds of usury. The application of the provisions regulating the error as a result of

trickery should also in certain cases be considered as a legal consequence of the failure

to comply with general information duty. Moreover, the paper deals with the duty to

provide compensation for damage caused by the failure to comply with general

information duty, namely it concentrates on the extent of compensation for damage and

on the possibility to exclude or limit the duty to provide such compensation. In the last

chapter of the paper the author draws a conclusion that provisions regulating defective

performance applied when the debtor is not notified of the defects of the subject of the
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performance cannot be considered as a consequence of the failure to comply with

general information duty.
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