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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant zvolil aktuální téma. Rekodifikace přinesla výslovnou úpravu informační
povinnosti při jednání o uzavření smlouvy a změnila i obecný kontext, v němž se tato úprava
pohybuje. Nemluvě o průběžném vývoji judikaturním. Je vhodné a nezbytné tyto změny
analyzovat a odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Téma lze hodnotit jako středně náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen málo
odborných pramenů, zato bezpočet nejasností. Je zřejmé, že diplomant se musel v části
materie zorientovat „na vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva. To
přitom nenabízí vždy jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace v systému
nového práva se tím ztěžuje. Téma je na druhé straně slušně rozpracované v literatuře a
judikatuře k dřívějšímu právu a postupně přibývá i pramenů k nové právní úpravě.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Diplomant si v úvodu vytkl cíl vymezit pojem obecné informační povinnosti, pokusit se zjistit
rozsah této povinnosti a vymezit, jaké následky jsou spojeny s jejím porušením. Vše na
pozadí komparace se zahraničními i nadnárodními přístupy a v kontextu historického vývoje
úpravy platné na našem území. Domnívám se, že tohoto cíle dosahuje.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce
Struktura práce je přehledná a logicky vystavěna. Diplomant postupuje od obecného ke
zvláštnímu, od zahraničních a nadnárodních přístupů a historického vývoje k platné právní
úpravě a v jejím rámci potom od jednotlivých složek povinnosti k důsledkům jejího porušení.
Poněkud stranou stojí analýza vztahu k právní úpravě vad plnění, kterou bych možná vtělil již
do některé z předchozích kapitol (4 či 5). Nedostatečně diplomant, myslím, propojuje závěry
k úpravě omylu v kapitole 5 s obsahem povinnosti v kapitole 4. Přitom, jak sám zdůrazňuje,
jde o výrazně propojené instituty (v podrobnostech níže). Příkladná je diplomantova práce
s úvodem a závěrem díla. Úvod vymezuje cíl diplomantova snažení, přestavuje dílo i metody
jeho zpracování, závěr hodnotí splnění tohoto cíle a rekapituluje zjištění, která si diplomant
vytkl v úvodu.
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D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Okruh použitých pramenů je široký i pestrý a zahrnuje nejen dostupné zdroje domácí, ale i
četné prameny zahraniční. Tomu odpovídá příkladná práce s poznámkovým aparátem.
Z formálního hlediska bych jen upozornil na nestandardní opakované plné citace
odkazovaných děl, které aparát nadmíru zatěžují. Doporučil bych úspornější formu, která při
další citaci téhož díla jen odkáže na plnou citaci dřívější. Oceňuji reflexi tuzemské i
zahraniční judikatury, ale také zásad evropského smluvního práva a dalších projektů
budovaných na jejich základě.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubka diplomantovy odborné analýzy vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou
práci. Vítám, že diplomant zaměřil pozornost na úzkou výseč této složky předsmluvní
povinnosti a příliš ji netříštil na otázky související vzdáleněji. Přesto se domnívám, že
v některých ohledech by práci prospěla ještě důkladnější analýza. Diplomant si kupříkladu
všímá úzké vazby předsmluvní informační povinnosti a právní úpravy omylu. Pro účely
obsahu této povinnosti však jako by z ní nic nedovozoval. Na jedné straně správně uvádí, že
judikatura vylučuje právní relevanci omylu, jemuž se jednající mohl vyhnout při vynaložení
péče, kterou po něm bylo možno spravedlivě požadovat (tzv. neomluvitelný omyl). Jak se
však tento přístup projeví v informační povinnosti druhé strany? Dopadne i na skutečnosti,
které si mohl zmýlený sám ověřit? Podobně, pokud jde o informační povinnost ohledně
skutečností ovlivňujících pohnutku druhé strany. Povinnost diplomant vztahuje i na ni.
Přehlíží však, že právní relevance omylu v pohnutce není v prostředí nového práva nijak
jednoduchá. Jak se k omylu v pohnutce stavěla předchozí úprava? Jak nové občanské právo?
Má či nemá takový omyl právní význam?

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úroveň práce je standardní. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou přehledně
číslovány a graficky odděleny. Formálně dobře zpracovaný je též přehled použité literatury.
Diplomant jednotlivá díla třídí dle charakteru i původu a abecedně řadí dle příjmení prvního
z autorů.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Práce vykazuje vysokou jazykovou a stylistickou úroveň. Chyby ani překlepy jsem v ní
nezaznamenal, a to ani v psaní interpunkce. Vyhovuje též práce s odbornou terminologií.

4. Případná další vyjádření k práci
Pochybuji o přesnosti, správnosti či obhajitelnosti některých diplomantových údajů, tvrzení či
závěrů. Opakovaně například pojednává o návrhu evropského občanského zákoníku, aniž je
zřejmé, jaký projekt má na mysli. V jaké unijní projekty vyústily principy evropského
smluvního práva i acquis? Je pravdou, že jeden z nich nabyl dokonce formy návrhu unijního
předpisu, nejednalo se však o občanský zákoník. Pochybnost mám o závěrech diplomanta,
podle nichž nelze úpravu omylu rozšiřovat na případy, ve kterých jednající vědomě využil
omyl, který si druhá strana způsobila sama (str. 65 práce). Předně nevidím nic špatného na
pouhé teleologické interpretaci, k níž se uchyluje Dr. Handlar. Především bych ale
nezatracoval argument jednotou právního řádu. Jak na problém nahlíží trestní právo?
Prohlašuje za trestné jednání účastníka, který využije omyl druhé strany, jenž nezpůsobí? A
pokud ano, obhájíme závěr, že civilněprávně totéž jednání ponecháme bez postihu? Jak se
k otázce stavěl ABGB, jak občanský zákoník z roku 1964? Jaký obecný záměr deklaruje
důvodová zpráva k novému zákoníku a jak do něj zapadá diplomantův závěr? Nesouhlasím
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dále s tvrzením, že objektivní předpoklad hrubého nepoměru se u lichvy shoduje s úpravou
neúměrného zkrácení (na str. 70 práce). Třebaže zákon používá stejný pojem, výkladem – dle
mého – musíme dospět k různému výsledku. Výhradu mám rovněž k tezi, že porušení zákazu
stanoveného v první větě § 2898 ObčZ zákon stíhá zdánlivostí ujednání (na str. 77 práce).
V čem spočívá podstata zdánlivosti a na jaké vady právního jednání jedině může dopadnout?
Jak právo stíhá porušení zákona? Nejsem si jist ani diplomantovým tvrzením na str. 80 práce,
dle něhož účastníkovi, jemuž druhá strana zamlčí vadu plnění, vznikne souběžně právo na
náhradu újmy z titulu culpa in contrahendo i z vadného plnění. Jaké nároky má diplomant
konkrétně na mysli, které by bylo možné přiznat v režimu obecné odpovědnosti za škodu? Jak
zapadnou do kontextu negativního interesu, jejž (správně) v předchozím výkladu proponuje?

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Viz shora.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Vzdor popsaným dílčím výhradám práci hodnotím jako zdařilou a nepochybně způsobilou
obhajoby. Výsledné hodnocení ponechávám závislým na průběhu této obhajoby, předběžně ji
ale nevylučuji hodnotit ani stupněm výborně.

V Praze dne 5. září 2016

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.